
 
 

IL RESPONSABILE AREA TECNICA IMPIANTI 
 

Determinazione n° 276 del  13 settembre 2024 
 

OGGETTO: DISCARICHE DI BEINASCO (TO), LOCALITA’ BORGO MELANO, VINOVO (TO), 
LOCALITA’ LA MOTTA, LA LOGGIA (TO), LOCALITA’ TETTI SAGRINI – SERVIZIO DI 
TRASPORTO E SMALTIMENTO PERCOLATO, SUPERVISIONE E CONTROLLO DEGLI 
IMPIANTI - AFFIDAMENTO ALLA DITTA MARAZZATOSOLUZIONI AMBIENTALI SRL, 
P.I. 00468910070. CIG A050E8BB38 – INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA PER 
ATTIVAZIONE PROROGA TECNICA 

 
PREMESSO CHE: 

- con Deliberazione di CdA n. 29 del 13 luglio 2022 ad oggetto: “Approvazione aggiornamento 2022 

ed approvazione Piano Degli Obiettivi triennio 2023 2025”, si è proceduto alla ridefinizione degli 

obiettivi dell’anno in corso, inquadrandoli nella riorganizzazione dell’Ente che prevede la figura del 

Direttore; 

- con Deliberazione di Assemblea dei Sindaci n. 1 del 01.02.2023 è stato approvato il Bilancio 

Previsionale 2023-2024-2025 e relativo DUP; 

- con Deliberazione di C.d.A. n. 2 del 11.01.2024 ad oggetto: “Approvazione del Piano Esecutivo di 

Gestione (PEG) periodo 2024-2026” si è proceduto ad approvare le assegnazioni alle aree consortili 

delle disponibilità finanziarie di entrata e di spesa rappresentate nel PEG 2024-2026, nelle more 

dell’adozione del Piano Integrato di attività e di organizzazione (PIAO); 

-   con l’adozione del PEG i Responsabili dei Servizi/Aree sono stati autorizzati, ai sensi dell’art. 169 

del D.Lgs. 267/2000, ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle spese connesse alla 

realizzazione degli obiettivi loro assegnati, nonché a procedere all’esecuzione delle spese, nel 

rispetto della normativa vigente. 

 

 

CONSIDERATO che il Consorzio: 

 persegue finalità volte alla tutela della salute dei cittadini, alla difesa dell’ambiente e alla 

salvaguardia del territorio, nel rispetto delle vigenti normative in materia; 

 detiene il titolo di proprietà e la titolarità dell’autorizzazione ambientale delle discariche di Beinasco 

(To) – località B.go Melano, La Loggia (To) – località Tetti Sagrini, Vinovo (To) – località La 

Motta; 

 ha il compito e l’onere di effettuare presso i suddetti impianti e presso i beni immobili gli interventi 

di manutenzione ordinaria per il mantenimento in efficienza delle strutture e degli impianti presenti, 

oltre che gli interventi di manutenzione straordinaria necessaria per l’adeguamento normativo in 

ottemperanza a norme e prescrizioni. 

 

RICHIAMATE: 

 la determina n. 371/2023 con la quale veniva affidato, all’operatore economico Marazzato Soluzioni 

Ambientali Srl, l’incarico del servizio di trasporto e smaltimento percolato, supervisione e controllo 

degli impianti presso gli impianti di discarica di cui in oggetto per la durata di mesi 6, con fine 

servizio previsto in data 31 maggio 2024; 

 la determina n. 174/2024 con la quale, in merito all’affidamento soprindicato, ed in applicazione di 

quanto disposto dall’articolo 120 del D.Lgs. 36/2023 c.3, si applicava l’opzione di aumento 



contrattuale nella misura consentita del 10%, fissando la data di fine servizio al giorno 15 giugno 

2024; 

 la determina n. 175/2024 con la quale in applicazione di quanto disposto dall’articolo 120 del D.Lgs. 

36/2023 c.2, si applicava parimenti l’ulteriore opzione di aumento contrattuale nella misura 

consentita del 50%, fissando la data di fine servizio al giorno 13 settembre 2024.  

 

DATO ATTO che in data 01 agosto 2024 si è proceduto alla pubblicazione, via piattaforma telematica 

COVAR14, dell’avviso di gara europea a procedura aperta per l'appalto dei “Servizi di gestione post 

operativa e manutenzione delle discariche di: Beinasco località Borgo Melano, Vinovo località La Motta, La 

Loggia località Tetti Sagrini, Orbassano regione Tetti Francesi ed Orbassano, regione Garosso-Gonzole”, 

indicando quale data prevista per il ricevimento delle offerte il giorno 13 settembre c.a.. 

 

CONSIDERATO che tra le macroattività oggetto dell’appalto di servizi di cui sopra figura l’estrazione, 

trasporto e smaltimento del percolato prodotto dagli impianti di discarica e manutenzione della rete. 

  

CONSIDERATO che la realizzazione di detta macroattività è svolta dalla ditta Marazzato Soluzioni 

Ambientali Srl via l’affidamento di cui in oggetto al presente atto. 

 

CONSIDERATO che l’Allegato I.3 “Termini delle procedura di appalto” in riferimento all’articolo 17, 

comma 3 del D.Lgs. 36/2023, pone quale termine massimo 9 mesi nel caso di procedura di gara aperta ove 

sia utilizzato il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa basato sul miglio rapporto tra qualità e 

prezzo. 

 

RILEVATA quindi la possibilità di procedere all’attivazione di proroga tecnica, così come previsto dall’art. 

120 comma 11 del D.Lgs. 36/2023 per garantire la continuità del servizio per il tempo strettamente 

necessario alla conclusione delle procedure necessarie per l'individuazione di un nuovo contraente. 

 

VISTA la comunicazione inoltrata alla ditta Marazzato Soluzioni Ambientali Srl con nota prot. n. 6532 del 

09.09.2024, con la quale si comunicava l’attivazione di una proroga tecnica del servizio affidato, ai sensi 

dell’art. 120 c. 11 del D.Lgs. 36/2023. fissando al giorno 31 gennaio 2025 quale nuova data di cessazione del 

servizio. 

 

VISTA la nota ricevuta dalla Marazzato Soluzioni Ambientali Srl, con prot. n. 6684 del 12.09.2024, con la 

quale la ditta pone l’accettazione alle richieste inoltrate. 

 

DATO ATTO che la durata dell’estensione del servizio non eccede il limite di cui all’art. 120 c. 11 del 

D.Lgs. 36/2023. 

 

DATO ATTO che con Determinazione n. 224 del 16 luglio 2024 si è proceduto alla prenotazione degli 

impegni di spesa per la necessaria copertura per l’avvio del nuovo servizio nel corso dell’anno 2024 e che, 

valutata allo stato odierno la data del 31 gennaio 2025 quale probabile inizio del nuovo servizio, si ritiene 

congruo procedere allo svincolo parziale delle prenotazioni effettuate. 

 

VALUTATO che al finanziamento dell’appalto in parola si provvede mediante impegno di spesa sul 

capitolo 1407, anno di bilancio 2024. 

 

DATO ATTO che il CIG di riferimento del presente atto è A050E8BB38. 

 

DATO ATTO inoltre che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il 

programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile 

con i relativi di stanziamenti di cassa del bilancio. 

 

PRESO ATTO che per l’incremento del servizio in oggetto, a seguito di attivazione della proroga tecnica 

secondo le disposizioni del presente atto, è prevista una spesa complessiva di € 41.596,75, di cui € 32.319,78 

con esigibilità nell’anno 2024 e i rimanenti € 9.276,97 con esigibilità nell’anno 2025. 

 



VISTA la Determinazione n. 204 del 20.05.2022 del Responsabile Area di Direzione di nomina della 

“Responsabile dell’Area Tecnica Impianti, post conduzione e bonifiche” con Posizione Organizzativa. 

 

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 183 c.8 del D.Lgs. 267/2000 s.m.i. che il presente impegno ed i pagamenti 

conseguenti sono compatibili con le disponibilità di bilancio, nonché con le regole di finanza pubblica 

generale. 

ATTESO che con la sottoscrizione del presente atto si attesta la regolarità tecnica del medesimo, ai sensi 

dell’art. 49 c. 1 del D.Lgs. 267/2000. 

 

VISTI rispettivamente: 

- il D.P.R. n. 207 05/10/2010 s.m.i. nella parte ancora in vigore 

- il regolamento consortile di contabilità 

- il regolamento consortile dei contratti 

- il regolamento consortile sui controlli interni. 

 

 

DETERMINA 

1) di dedurre, dalla preesistente prenotazione di spesa n. 20/2024, l’importo di € 41.596,75; 

2) di integrare, per le motivazioni espresse in premessa, il preesistente impegno 50/2024, già assunto in 

contabilità finanziaria sul capitolo 1407 “MANUTENZIONE ORDINARIA E RIPARAZIONI DI 

IMPIANTI E MACCHINARI”, per l’importo complessivo di € 41.596,75, di cui € 32.319,78 con 

esigibilità nell’anno 2024 e i rimanenti € 9.276,97 con esigibilità nell’anno 2025, a fronte delle 

maggiori spese derivanti dalla modifica contrattuale, relativamente al servizio oggetto del presente 

atto; 

3) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 147-

bis comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

4) di attestare inoltre, ai sensi dell’art. 183 c. 8 del D.Lgs 267/2000 s.m.i. che il presente impegno ed i 

pagamenti conseguenti sono compatibili con le disponibilità di bilancio, nonché con le regole di 

finanza pubblica generale; 

5) di rendere noto che, ai sensi dell’art.15 cc.1 e 5 del D.Lgs. 36/2023, la Responsabile del Procedimento 

è l’Arch. Silvia Tonin. 

 
Sottoscritto il 13/09/2024 
  

Il Responsabile Area Tecnica Impianti 
 

Arch. Silvia TONIN 



Det. n. 276 / 2024 

 

OGGETTO: DISCARICHE DI BEINASCO (TO), LOCALITA’ BORGO MELANO, 

VINOVO (TO), LOCALITA’ LA MOTTA, LA LOGGIA (TO), LOCALITA’ 

TETTI SAGRINI – SERVIZIO DI TRASPORTO E SMALTIMENTO 

PERCOLATO, SUPERVISIONE E CONTROLLO DEGLI IMPIANTI - 

AFFIDAMENTO ALLA DITTA MARAZZATOSOLUZIONI AMBIENTALI 

SRL, P.I. 00468910070. CIG A050E8BB38 – INTEGRAZIONE IMPEGNO DI 

SPESA PER ATTIVAZIONE PROROGA TECNICA 

 

 

 

Visto di controllo 

 

Carignano, _______________________ 

 

IL DIRETTORE 

 

____________________________ 

Carignano, __________________ 

 

IL SEGRETARIO 

 

__________________________ 

 

 

 

Visto di regolarità tecnica 

ai sensi dell’art.49, comma1, del T.U.E.L. 267/2000 

 

 Carignano, 13/09/2024 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 

TONIN SILVIA * 

 

____________________________ 

 

 

 

 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa  

 


